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RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS

PREVISAO INICIAL

PREVISAO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

(a)

Até o Bimestre (b)

% (bla) x 100

RECEITA DE IMPOSTOS (1) 21.971.906,88 21.971.906,88 19.407.008,48 88,33
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 4.639.691,08 4.639.691,08 2.728.539,68 58,81
Receita Resultante do Imposto sobre Transmisséo Inter Vivos - ITBI 3.517.246,71 3.517.246,71 2.753.065,68 78,27
Receita Resultante do Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza - ISS 7.297.247,80 7.297.247,80 5.704.926,93 78,18
Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte — IRRF 6.517.721,29 6.517.721,29 8.220.476,19 126,13

RECEITA DE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II) 118.520.843,79 118.520.843,79 110.161.575,55 92,95
Cota-Parte FPM 55.689.463,20 55.689.463,20 50.327.828,86 90,37
Cota-Parte ITR 4.316.755,87 4.316.755,87 4.787.146,57 110,90
Cota-Parte IPVA 5.387.464,27 5.387.464,27 6.836.603,74 126,90
Cota-Parte ICMS 52.643.767,18 52.643.767,18 47.687.934,22 90,59
Cota-Parte IPI-Exportagdo 483.393,27 483.393,27 522.062,16 108,00
Outras Transferéncias ou Compensagdes Financeiras Provenientes de Impostos e Transferéncias Constitucionais - - - -

TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (111) = (1) + (Il) 140.492.750,67 140.492.750,67 129.568.584,03 92,22

DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE (ASPS) - POR DOTAGAO e
BEUNCAO E CATEGORIA ECONOMICA INICIAL

(c)

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS PAGAS

Até o bimestre (d)

% (d/c) x 100

Até o bimestre (e) % (elc) x 100

Até o bimestre (f) % (flc) x 100

Inscritas em Restos a
Pagar nao Processados
(9)

ATENGAO BASICA (IV) 22.985.915,58

Despesas Correntes 22.954.915,58

Despesas de Capital 31.000,00
ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V) 3.492.684,47
Despesas Correntes 3.492.684,47

Despesas de Capital -
SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO (VI) -
Despesas Correntes -
Despesas de Capital -
VIGILANCIA SANITARIA (VII) _
Despesas Correntes -
Despesas de Capital -
VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA (VIIl) -
Despesas Correntes -
Despesas de Capital -
ALIMENTAGAO E NUTRIGAO (IX) .
Despesas Correntes -
Despesas de Capital -

OUTRAS SUBFUNGOES (X) -

Despesas Correntes -
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24.410.090,06
23.769.759,12
640.330,94
3.877.536,70
3.858.085,33
19.451,37

24.137.335,89
23.497.020,47
640.315,42
3.871.059,66
3.851.608,29
19.451,37

98,88
98,85
100,00
99,83
99,83
100,00

23.290.001,20 95,41
23.112.304,03 97,23
177.697,17 27,75
3.498.469,61 90,22
3.498.469,61 90,68

21.809.142,04 89,34
21.644.224,87 91,06
164.917,17 25,75
2.786.068,63 71,85
2.786.068,63 72,21

847.334,69
384.716,44
462.618,25
372.590,05
353.138,68

19.451,37
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DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE (ASPS) — POR

SUBFUNCAO E CATEGORIA ECONOMICA

DOTAGAO
INICIAL

DOTAGAO
ATUALIZADA
(c)

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS PAGAS

Inscritas em Restos a

Até o bimestre (d) % (d/c) x 100

Até o bimestre (e)

% (elc) x 100

Até o bimestre (f)

% (fic) x 100

Pagar nao Processados

(9)

Despesas de Capital

TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VIl + VIIl + IX + X)

26.478.600,05

28.287.626,76

28.008.395,55

99,01

26.788.470,81

94,70

24.595.210,67

86,95 1.219.924,74

APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MiNIMO PARA APLICACAO EM ASPS

DESPESAS EMPENHADAS (d)

DESPESAS LIQUIDADAS (e)

DESPESAS PAGAS (f)

Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)

(-) Restos a Pagar Nao Processados Inscritos Indevidamente no Exercicio sem Disponibilidade Financeira (XIII)*

(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados a Parcela do Percentual Minimo que nao foi Aplicada em ASPS em Exercicios Anteriores (XIV)?

(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)?

28.008.395,55

26.788.470,81

24.595.210,67

(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)

28.008.395,55

26.788.470,81

24.595.210,67

Despesa Minima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (Ill) x 15% (LC 141/2012)

Despesa Minima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (Ill) x % (Lei Organica Municipal)

19.435.287,60

19.435.287,60

Diferenca entre o Valor Aplicado e a Despesa Minima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)1 8.573.107,95 - 5.159.923,07
Limite ndo Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero) -
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / 111)*100 (minimo de 15% 2162 _

conforme LC n° 141/2012 ou % da Lei Organica Municipal)

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MINIMO NAO CUMPRIDO EM EXERCICIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICACAO
DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012

LIMITE NAO CUMPRIDO

Saldo Inicial
(no exercicio atual)

Despesas Custeadas no Exercicio de Referéncia

Empenhadas
(i)

Liquidadas
()

Pagas
(k)

Saldo Final
(ndo aplicado)1
() =(h-(iouj)

Diferenga de limite ndo cumprido em 2025 (saldo final = XIXd)

Diferenga de limite ndo cumprido em 2024 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercicio anterior)

Diferenca de limite ndo cumprido em Exercicios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercicio anterior)

TOTAL DA DIFERENGA DE LIMITE NAO CUMPRIDO EM EXERCICIOS ANTERIORES (XX)

EXECUGAO DE RESTOS A PAGAR

EXERCICIO DO EMPENHO?

Valor Minimo para
aplicagao em ASPS
(m)

Valor aplicado em
ASPS no exercicio

(n)

Valor aplicado além
do limite minimo
(0)=(n-m),se<0,
entdo (0) =0

Total inscrito em RP
no exercicio

(p)

RPNP Inscritos
Indevidamente no Exercicio
sem Disponibilidade
Financeira q = (XIid)

Valor inscrito em RP
considerado no Limite
(N=(p-(o+q)
se<0,
entao (r) = (0)

Total de RP pagos
(s)

Total de RP a pagar
) =(p) - (s) - (u)

Total de RP cancelados
ou prescritos

(u)

Diferenga entre o valor
aplicado além do limite e o
total de RP cancelados
V) =((0+q)-u)

Empenhos de 2025
Empenhos de 2024
Empenhos de 2023
Empenhos de 2022

19.435.287,60

28.008.395,55

8.573.107,95
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EXECUGAO DE RESTOS A PAGAR

EXERCICIO DO EMPENHO?

Valor Minimo para
aplicagdao em ASPS
(m)

Valor aplicado em
ASPS no exercicio
(n)

Valor aplicado além
do limite minimo
(0)=(n-m),se<0,
entdo (o) =0

Total inscrito em RP
no exercicio

RPNP Inscritos
Indevidamente no Exercicio
sem Disponibilidade
Financeira

Valor inscrito em RP
considerado no Limite
(N=(p-(o+q)
se<0,

q=(XIlid) entéo (r) = (0)

Total de RP pagos
(s)

) =(p)-(s)

Total de RP a pagar

ou prescritos
(u)

- (u)

Total de RP cancelados

Diferenga entre o valor
aplicado além do limite e o
total de RP cancelados

(v) = ((0+q)-u)

Empenhos de 2021 e anteriores

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATE O FINAL DO EXERCICIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI)

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATE O FINAL DO EXERCICIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII)

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCICIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII)

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS
NTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELAD PRESCRIT NSIDERADOS PARA FINS DE APLICACAO DA DISPONIBILIDADE DE Despesas Custeadas no Exercicio de Referéncia
CAIXA CONFORME ARTIGO 24§ 1° e 2° DA LC 141/2012 Saldo Inicial Saldo Final (n&o aplicado)1
(w) Empenhadas Liquidadas Pagas (aa) = (w - (x ouy))
(x) (\} (2)
Restos a pagar cancelados ou prescritos no exercicio a serem compensados (XXIV) - - - - -
Restos a pagar cancelados ou prescritos no exercicio imediatamente anterior a serem compensados (XXV) 561.423,12 - - - 561.423,12
Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercicios anteriores a serem compensados (XXVI) 776.219,10 - - - 776.219,10
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII) 1.337.642,22 - - = 1.337.642,22
. RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAUDE NAO COMPUTADAS NO CALCULO DO MINIMO PREVISAO INICIAL ARSI AP
(a) Até o Bimestre (b) % (bla) x 100
RECEITAS DE TRANSFERENCIAS PARA A SAUDE (XXVIII) 7.722.854,75 7.722.854,75 13.908.188,15 180,09
Proveniente da Unido 6.125.752,85 6.125.752,85 12.455.417,23 203,33
Proveniente dos Estados 1.597.101,90 1.597.101,90 1.452.770,92 90,96
Proveniente de outros Municipios - - - -
RECEITA DE OPERAGOES DE CREDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAUDE (XXIX) - - - -
OUTRAS RECEITAS (XXX) - - - -
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAUDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX) 7.722.854,75 7.722.854,75 13.908.188,15 180,09

DESPESAS COM SAUDE NAO COMPUTADAS NO CALCULO DO MiNIMO

A DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS ;
DESPESAS COM SAUDE POR SUBFUNCOES E CATEGORIA ECONOMICA NAO DOTAGAO A?SXG%’;B’ n P'“s""?s f,"‘ Res‘°§ a
MPUTADAS NO CALCULO DO MINIM INICIAL A rm i A e agar nao Frocessados
(c) Até o bimestre (d) % (d/c) x 100 Até o bimestre (e) % (elc) x 100 Até o bimestre (f) % (flc) x 100 (9)
ATENGAO BASICA (XXXII) 5.854.897,78 19.001.987,10 12.864.019,99 67,70 8.357.411,01 43,98 7.430.650,51 39,10 4.506.608,98
Despesas Correntes 5.686.149,74 7.654.549,23 6.840.119,72 89,36 6.483.917,32 84,71 6.107.670,82 79,79 356.202,40
Despesas de Capital 168.748,04 11.347.437,87 6.023.900,27 53,0 1.873.493,69 16,51 1.322.979,69 11,66 4.150.406,58

FONTE: Governanga Brasil - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 30/Jan/2026, 19h e 57m.
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DESPESAS COM SAUDE NAO COMPUTADAS NO CALCULO DO MiNIMO

SRS G Ségl\DmE)S?:DiléB;gléA?—ng"LEOCDA;EN(ISISIIE:S T ARG D&T&%ﬁo A?g;ﬁgﬁgA ' D-ESPESAS EMPENHADAS ' I'j)ESPESAS LIQUIDADAS ' . DESPESAS PAGAS Plangs;ri:;: :’TOE::;(;: OaS
e e (c) Até o bimestre (d) % (d/c) x 100 Até o bimestre (e) % (elc) x 100 Até o bimestre (f) % (f/c) x 100 (9)

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII) 1.215.551,16 1.350.906,53 1.214.914,44 89,93 1.131.650,57 83,77 1.037.265,04 76,78 83.263,87
Despesas Correntes 1.215.551,16 1.350.906,53 1.214.914,44 89,93 1.131.650,57 83,77 1.037.265,04 76,78 83.263,87
Despesas de Capital - - - - - - - - -
SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO (XXXIV) 345.081,48 510.336,35 441.481,04 86,51 266.205,36 52,16 266.048,86 52,13 175.275,68
Despesas Correntes 345.081,48 510.336,35 441.481,04 86,51 266.205,36 52,16 266.048,86 52,13 175.275,68
Despesas de Capital - - - - - - - - -
VIGILANCIA SANITARIA (XXXV) 82.754,66 762.676,51 314.100,86 41,18 313.013,24 41,04 298.410,58 39,13 1.087,62
Despesas Correntes 37.000,00 215.771,51 46.100,86 21,37 45.013,24 20,86 30.410,58 14,09 1.087,62
Despesas de Capital 45.754,66 546.905,00 268.000,00 49,00 268.000,00 49,00 268.000,00 49,00 -
VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA (XXXVI) 222.015,34 222.015,34 203.328,00 91,58 203.328,00 91,58 203.328,00 91,58 -
Despesas Correntes 222.015,34 222.015,34 203.328,00 91,58 203.328,00 91,58 203.328,00 91,58 -
Despesas de Capital - - - - - - - - -
ALIMENTAGAO E NUTRICAO (XXXVII) - - - - - - - - -
Despesas Correntes - - - - - - - - -
Despesas de Capital - - - - - - - - -
OUTRAS SUBFUNGOES (XXXVIII) - 180.608,60 180.608,60 100,00 180.608,60 100,00 180.608,60 100,00 -
Despesas Correntes - - - - - - - - -
Despesas de Capital - 180.608,60 180.608,60 100,00 180.608,60 100,00 180.608,60 100,00 -
;Q;IAIILP)?XSX?\F*S—ii?(@s+h;(§(?<$|gM;Xg(mPf§)?x?/I?I)ALCULO DO MINIMO (XXXIX) = (XXXII + 7.720.300,42 22.028.530,43 15.218.452,93 69,09 10.452.216,78 47,45 9.416.311,59 42,75 4.766.236,15

. DOTAGAO DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS Inscritas em Restos a

DESPESAS TOTAIS COM SAUDE S ATUALIZADA Pagar nao Processados

(c)

Até o bimestre (d)

% (d/c) x 100

Até o bimestre (e)

% (elc) x 100

Até o bimestre (f)

% (flc) x 100

(9)

ATENGAO BASICA (XL) = (IV + XXXII)

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)

28.840.813,36

4.708.235,63

FONTE: Governanga Brasil - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 30/Jan/2026, 19h e 57m.

43.412.077,16

5.228.443,23

37.001.355,88

5.085.974,10

85,23

97,28

31.647.412,21

4.630.120,18

72,90

88,56

29.239.792,55

3.823.333,67

67,35

73,13

5.353.943,67

455.853,92
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DOTACA DOTAGAO DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS Inscritas em Restos a
DESPESAS TOTAIS COM SAUDE INICI%‘.O ATUALIZADA | i | i | i Pagar nao Processados
(c) Até o bimestre (d) % (d/c) x 100 Até o bimestre (e) % (elc) x 100 Até o bimestre (f) % (f/c) x 100 (9)

SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO (XLII) = (VI + XXXIV) 345.081,48 510.336,35 441.481,04 86,51 266.205,36 52,16 266.048,86 52,13 175.275,68
VIGILANCIA SANITARIA (XLII) = (VII + XXXV) 82.754,66 762.676,51 314.100,86 41,18 313.013,24 41,04 298.410,58 39,13 1.087,62
VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI) 222.015,34 222.015,34 203.328,00 91,58 203.328,00 91,58 203.328,00 91,58 -
ALIMENTAGAO E NUTRIGAO (XLV) = (XIX + XXXVII) - - - - - - - - -
OUTRAS SUBFUNGOES (XLVI) = (X + XXXVIII) - 180.608,60 180.608,60 100,00 180.608,60 100,00 180.608,60 100,00 -
TOTAL DAS DESPESAS COM SAUDE (XLVII) = (XI + XXXIX) 34.198.900,47 50.316.157,19 43.226.848,48 85,91 37.240.687,59 74,01 34.011.522,26 67,60 5.986.160,89

Notas:

"Nos cinco primeiros bimestres do exercicio, 0 acompanhamento sera feito com base na despesa liquidada. No ultimo bimestre do exercicio, o valor devera corresponder ao total da despesa empenhada.

2Até o exercicio de 2018, o controle da execugdo dos restos a pagar considerava apenas os valores dos restos a pagar ndo processados. A partir do exercicio de 2019, o controle da execugéo dos restos a pagar considera os restos a pagar processados e ndo processados.

FONTE: Governanga Brasil - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 30/Jan/2026, 19h e 57m.




